
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161 17Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2016

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Carla Malvina da Silva Bahia
Diretora do 8º CRS/SESPA-Breves

Protocolo 981231

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Diária n.º 205/2016 da 8ª Regional 
de 27/06/2016. Publicada no IOEPA nº 33.157 de 
28/06/2016 Protocolo 978991.
Exclui-se da Referida Portaria os Servidores 0501015 ALBÉRITO 
MENDONÇA ALEXÔPULOS (Guarda de Endemias) e 0501009 
ROBERTO CARLOS AMARAL CARDOSO (Guarda de Endemias).
Carla Malvina da Silva Bahia
Diretora do 8º CRS/SESPA-Breves

Protocolo 981268

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 207 DE 30 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: Realizar Ações e Controle de Malária, busca ativa, 
monitoramento da utilização e instalação de MILD,S, diagnóstico, 
tratamento e educação em saúde, no interior do município de 
Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 1088136 JAILTON ANTÔNIO FONA NUNES (Guarda 
de Endemias) 14,5 Diárias de 01/07 A 15/07/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 981296

PORTARIA Nº 208 DE 30 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: Executar o trabalho de microscopista junto a equipe 
nas Ações e Controle de Malária, busca ativa, monitoramento 
da utilização e instalação de MILD,S, diagnóstico, tratamento e 
educação em saúde, no interior do município de Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 0501544ADILSON DA SILVA BARBOSA (Guarda de 
Endemias) 14,5 Diárias de 01/07 A 15/07/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 981301

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº47 DE 27 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E: 
DESIGNAR o servidor JOSÉ MAURICIO VANZELER POMPEU 
matricula n°57232496-1 lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
pelo período de 27/06 a 01/07/2016.
DESIGNAR a servidora FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS 
SANTOS matricula n°57205402-2 lotada no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Divisão de Organização 
Controle e Avaliação do 13°Centro Regional de Saúde, pelo 
período de 30/06 a 02/07/2016.
DESIGNAR  a servidora ROSELETE PROGÊNIO 
MIRANDA matricula: 5913159-1 lotada no Escritório 

Regional/13°CRS para responder pela Divisão Técnica do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 27 a 29/06/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA EM: 27/06/2016

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 981049

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 529/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, LEA SALGADO 
DOS SANTOS PEREIRA matrícula nº 5838932/1/HOL, 
administradora, lotada no Centro Cirúrgico do Hospital Ophir 
Loyola e, no seu impedimento o servidor RODRIGO DA SILVA 
PINTO, matrícula nº 54181018/02/HOL, enfermeiro, chefe do 
serviço de enfermagem do Centro Cirúrgico do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscais do Contrato administrativo nº 
024/2016 - HOL, fi rmado com a empresa GE HEALTHCARE 
DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS 
MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, cujo objeto é a Aquisição de 
02 (dois) Arcos Ciúrgicos. Processo nº 2015/184113.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 981214

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2016-HOL
Objeto: contratação de empresa do ramo pertinente para a 
Aquisição de 02 (dois) Arcos Ciúrgicos
Valor Total: R$ R$ 624.000,00
Data Assinatura: 01/07/2016
Vigência: 01/07/2016 até 30/06/2017
Pregão Eletrônico nº 098/2015 - Processo nº 2015/184113,
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E 
SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES 
LTDA, estabelecida na Rua Vereador Joaquim Costa, nº 1405, 
Galpão 7, Bairro da Campina Verde (Chico Grande), CEP: 32.150-
240 - Contagem/MG, Fone: (11) 3067-8268 / 8152, E-mail: 
valdileia.e.amaral@ge.com / patrícia.e.hossotani@ge.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 981202

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2016-HOL
Data de Homologação: 01/07/2016
Contratada: BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA.
Valor Total: R$ 7.345,00 (sete mil, trezentos e quarenta e cinco 
reais).
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar (OPME) para 
procedimento de embolização de tumor de cabeça e pescoço 
no paciente Eliezer de Freitas França, o qual apresenta tumor 
sangrento e risco iminente de morte.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2016/223724
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0669
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 981015

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
016/2016-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 016/2016, para a empresa BIOFLEX COMÉRCIO 
DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, para Aquisição de Material 
Técnico Hospitalar (OPME) para procedimento de embolização de 
tumor de cabeça e pescoço no paciente Eliezer de Freitas França, 
o qual apresenta tumor sangrento e risco iminente de morte, no 
valor total de R$ 7.685,00 (sete mil, seiscentos e oitenta e cinco 
reais), com Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93 
- Processo nº 2016/223724.
Belém, 01 de julho de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 981016

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE CITAÇÃO
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2014/578725, instaurado(a) pela PORTARIA Nº 289/2016, 
de 11 de abril de 2016, do Exmo. Sr. LUIZ CLAÚDIO LOPES 
CHAVES, Diretor Geral do HOL, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.110, de 18/04/2016, no uso de suas atribuições e 
nos termos do disposto no artigo 219 da Lei 5.810/1994, CITA, 
pelo presente Edital, a servidora JOSELY MATOS ALVES, Técnica 
de Enfermagem, matrícula funcional nº 5896518/1 lotada na 
Divisão de Oncologia Clinica deste Hospital, por se encontrar em 
local incerto e não sabido, para apresentar defesa escrita, no 
prazo de 15 (quinze) dias, a partir da data da publicação do 
Edital, na Sala da Rede Paraense de Controle ao Câncer, situada 
nesta Instituição localizada na Avenida Magalhães Barata, 992, 
Bairro: São Braz, Belém/Pará CEP: 66063-240, sob pena de 
revelia, sendo-lhe assegurado vista dos autos neste local, em 
dias úteis (se outro, especifi car), no horário das 08:00 às 12:00. 
A Comissão Processante encontra-se instalada no endereço 
acima mencionado.

Belém/Pará, 27 de junho de 2016
JAIME SILVA DELGADO

PRESIDENTE
Protocolo 981437

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

Diário Ofi cial nº 32966
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 872156
Onde se lê: 11/08/2015
Leia-se:  11/08/2016
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO DA FSCMP

Protocolo 981279

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3 
Data Assinatura: 25/06/2016
Vigência: 26/06/2016 à 25/06/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57, §1º, 
II, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a prestação de 
serviço de agenciamento de viagens compreendendo os serviços 
de reserva, marcação, emissão, remarcação e cancelamento de 
passagens aéreas regionais e nacionais, passagens fl uviais e 
rodoviárias, intermunicipais.


